(a) 該款項指因二零一五年十月十五日完成的反收購事項而被視為於二零一四年三月十七日完成收購「地基及建築 — 香港

及澳門」分部產生的商譽。

(b) 該款項指收購New Chic International Limited（「New Chic」）而產生的商譽，該公司主要於新加坡作為總承包商提供建築服
務。由於主要收購事項已於二零一六年七月十三日完成，收購事項預期將結合本集團於新加坡其他建築業務之能力締

造協同效應。

(c) 該款項指收購香港註冊成立公司煥利建築有限公司（「煥利」）所產生之商譽，該公司主要於香港提供地基及建築服務。
由於收購事項已於二零二一年十一月十一日完成，收購事項預期將結合本集團於香港其他地基及建築業務之能力締造

協同效應。

青建國際控股有限公司135

綜合
財務報表附註

18 商譽（續）

商譽減值測試

現金產生單位的可收回金額是基於使用價值計算釐定。該等計算使用根據管理層批准涵蓋五年期的財務預算作

出的稅前現金流量預測。超過五年期之現金流量使用下述估計增長率進行推算。管理層估計能反映貨幣時間值

及有關行業特定風險的市場評估的稅前貼現率。

五年期財務預算的主要假設及用於使用價值計算的其他主要假設如下：

地基及建築商譽 — 香港及澳門

二零二二年 二零二一年

平均收益增長率（附註 (i)） 17.0% 11.6%

最終收益增長率 2.0% 2.0%

平均毛利率 8.2% 10.6%

貼現率（附註 (ii)） 17.0% 15.2%

建築商譽 — 新加坡及東南亞

二零二二年 二零二一年

平均收益增長率（附註 (i)） 3.0% 3.0%

最終收益增長率 2.5% 2.5%

平均毛利率 3.8% 3.8%

貼現率（附註 (ii)） 10.4% 10.4%

附註：

(i) 預算所用的平均收益增長率為截至二零二七年十二月三十一日止五年期間。

(ii) 所用貼現率為稅前及反映有關業務的特定風險。

根據減值評估，本集團於二零二二年十二月三十一日無需確認任何減值虧損。

管理層已進行商譽減值測試的敏感度分析。假若平均收益增長率單獨下降11.5%或貼現率單獨上升1.7%（二零

二一年：平均收益增長率下降11.5%或平均毛利率下降1.2%），將單獨消除「地基及建築 — 香港及澳門」分部於

二零二二年十二月三十一日的剩餘淨空。倘平均收益增長率單獨下降1.0%或貼現率單獨上升1.0%（二零二一年：

平均收益增長率下降3.0%或貼現率上升1.2%），將消除「地基及建築 — 新加坡及東南亞」分部於二零二二年十二

月三十一日的剩餘淨空。

二零二二年年報 136

綜合
財務報表附註

19 其他無形資產

建築許可證
電腦軟件、

許可證及會籍 總計
千港元 千港元 千港元

截至二零二一年十二月三十一日止年度
年初賬面淨值 26,550 678 27,228
添置（附註） 54,000 – 54,000
攤銷費用（附註9） (5,785) (130) (5,915)
匯兌差額 (106) (2) (108)

年終賬面淨值 74,659 546 75,205

於二零二一年十二月三十一日
成本 111,845 967 112,812
累計攤銷 (37,186) (421) (37,607)

74,659 546 75,205

建築許可證
電腦軟件、

許可證及會籍 總計
千港元 千港元 千港元

截至二零二二年十二月三十一日止年度
年初賬面淨值 74,659 546 75,205
添置 – 1,611 1,611
攤銷費用（附註9） (5,682) (294) (5,976)
匯兌差額 (22) 22 –

年終賬面淨值 68,955 1,885 70,840

於二零二二年十二月三十一日
成本 112,158 2,606 114,764
累計攤銷 (43,203) (721) (43,924)

68,955 1,885 70,840

附註：

該款項為本集團於截至二零二一年十二月十一日止年度收購的附屬公司持有之建築許可證（為無限使用年期）之公平值。

建築許可證乃由香港特區政府各部門向被收購附屬公司授出，通過該等許可證，被收購附屬公司有資格承接合約金額超過400

百萬港元之大型公共工程。建築許可證被視為無法律年期但可每年進行續新，前提為被收購附屬公司能遵守香港特區政府各

部門規定的若干條文及規定。

因此，管理層認為建築許可證具有無限使用年期，乃由於其預計將無限期貢獻現金流量淨額。建築許可證將不作攤銷直至其

使用年期釐定為有限。該等建築許可證將每年或倘有跡象表明可能發生減值時進行減值測試。

5,754,000港元（二零二一年：5,785,000港元）及222,000港元（二零二一年：130,000港元）之攤銷分別計入「銷售成本」

及「一般及行政開支」。

青建國際控股有限公司137

綜合
財務報表附註

20 按公平值計入損益之金融資產

按公平值計入損益之金融資產均持有作資本增值，包括下列各項：

二零二二年 二零二一年

千港元 千港元

於一月一日 511,932 432,635
添置 30,000 50,000
於損益確認之公平值收益 15,367 30,820
匯兌差額 6,590 (1,523)

於十二月三十一日 563,889 511,932

於二零二二年十二月三十一日，按公平值計入損益之金融資產之結餘為本集團以下非上市基金投資：